
      

 
 

 

X    COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 154 del  Reg. 

 

Data 05/12/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023 –  

ANNO 2023 - RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 13:43 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 

 

Risultano assenti i signori:  Ass.re   Scalisi Marco 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 



Proposta dell'Area Economico/Finanziaria n. 27 del 05/12/2022 

 

PREMESSO che, secondo le direttive regionali in materia di diritto allo studio, l’Amministrazione 

Comunale di Floresta erogherà il servizio di mensa scolastica agli alunni frequentanti le scuole 

dell’obbligo statali ubicate sul territorio comunale; 

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che istituisce 

l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei 

costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato: 
a)  che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: 

–  i servizi gratuiti per legge statale o regionale; 

–  i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps; 

–  i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 

amministrati ed i servizi  di trasporto pubblico; 

b)  che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 

dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta 

dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

c)  che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere produttivo, 

per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 del D.L. 28 

febbraio 1983, n. 55; 

d)  che stabilisce le categorie dei servizi pubblici a domanda  

 

Individuati, nell'ambito del D.M. 31-12-1983, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale esistenti 

in questo Comune, con le eccezioni indicate nell'ultimo comma dell'art. 3 del D.L. 22-12-1981, n. 786 

convertito, con modificazioni, nella legge 26-02-1982, n. 51:
 (1) 

MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA; 

Rilevato che ai sensi del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, nella 

determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

� computo di tutte le spese; 

� riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione Rilevato che l'art. 172 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla lett. e) prevede che siano 

allegate al bilancio annuale di previsione tra l'altro “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 

stessi; 

Visti gli allegati prospetti relativi ai singoli servizi nei quali risultano, per ciascuno di essi: 

– le spese previste per l'anno 2023 con riferimento a singoli servizi del bilancio; 

– le tariffe che si intendono adottare per il 2023; 

– i proventi totali derivanti da tali tariffe o da contribuzioni specificamente destinate 

Visto, altresì, il prospetto riassuntivo dal quale emerge la previsione di copertura del 36% del costo 

complessivo dei servizi stessi; 

Ritenuto di provvedere in merito  

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 



 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1)  di approvare la determinazione dei costi complessivi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate specifiche nell'anno 2023 quale risulta 

dai prospetti allegati “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2)  di dare atto che il costo dei singoli servizi a domanda individuale, con l'indicazione delle quote di 

contribuzione, risultano indicati nei prospetti di cui al punto 1); 

3)  di dare atto altresì che per il provento complessivo dei servizi da prevedere per l'esercizio del bilancio
 

2023 ascende a € 9.300,00, come risulta dal prospetto riepilogativo pur esso allegato, tale da 

raggiungere, nel complesso, l'aliquota del 36% che rientra nel quantum previsto dalla normativa 

vigente; 

4) di allegare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

 Floresta li 05/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA     IL PROPONENTE 

  F.to   Rag. Antonina Casella          F.to  Dott. Antonio Stroscio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  

legge 213/2012; 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 

Floresta 05/12/2022   _        Il Responsabile del Servizio 

          F.to    Dott. Antonio Stroscio  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 

Floresta 05/12/2022        Il Responsabile del Servizio 

          F.to    Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 

premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

 

       Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

        F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio   F.to   Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 
- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 06.12.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 21.12.2022 con il nr. cron. 833 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to  Dott. Andrea Calanni Macchi 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 05/12/2022    Il Segretario Comunale 

                                         F.to  Dott. Andrea Calanni Macchi 

   

 

 

 

 

 

 
      

 


